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項目一：目標、核心能力與課程設計(請以12號標楷體字撰寫，表格並請延伸使用)
	實地訪評委員審查暨建議事項
	自我改善情形
	備註

	一、項目一之改善措施，應詳細具體化實施方案。
	為解決選修科目開課數目稍嫌不足，及修課人數無法滿足學校要求之問題，可以朝向跨校選修方向努力。與本系性質較為接近的國立大學包含中正大學經濟系、中興大學農業經濟系與中山大學經濟研究所，這些系所的規模及開課數目遠超過本系。因此，透過鼓勵學生至上述學校修課方式，以解決選修課目開課不足之窘狀。本系目前已經聘請中正大學經濟系王瑜琳教授擔任課程暨學術發展委員會以及專業課程內容審議小組委員，藉由瞭解中正大學課程設計內容，減少學生在未來進行跨校選修時可能遭遇課程內容無法銜接與適應之困難
	

	二、為了提升學生就業能力建議增開學程課程，以便提升學生就業競爭力。
	本系屬於小規模系所，師資員額僅12名。除了本系課程之外，本系亦支援管理學院其它系所之經濟學原理、統計學與高等統計學等課程，每位老師教學負擔沈重，無力再去開設學程課程。管理學院之企業管理系與資訊管理系有提供管理相關學程以及資訊相關學程，本系鼓勵學生修習外系學程來增廣不同領域專業知識與技能。
	

	三、學生考取證照部份應該詳列出證照名稱與人數。以證明學系課程設計符合學生就業需求

	根據學生就業與升學表現成果亮眼，顯現本系選修課程模組設計正確(就業產業包含金融服務業、高科技產業、證券業。研究所考試皆為國立大學，包含台大經濟所以及台大農經所。詳細資料在第五章畢業生表現有詳細說明)。
	

	四、學生選課輔導之機制不明確，應該詳細說明系所如何進行輔導措施。

	為了滿足學生之選課能夠有助於實行其生涯規劃，本系在學生選課時會由二位班導師與系主任進行選課輔導及選課內容審查。在選課之前，班導師會提醒學生依其生涯規劃進行選課，並且在選課前先上教學平台詳細閱讀該課程大綱內容。學生選完課之後，必須將初選選課確認單送交導師，由導師進行實質審核，如導師認為有問題會與學生溝通。導師確認之後，再由系主任進行第二次確認。
	

	五、大三專題討論實際運作狀況可以加強說明。例如：將每位學生研究之專討內容詳細列出、每位老師指導組別列出、專題競賽得獎名單列出。


	為了讓學生能夠瞭解業界概況，每學期會安排一位業界人士進行演講以及安排一次業界參訪行程。再由系上老師分別介紹產業概況、資料搜集、資料分析、報告格式撰寫等。最後由系上老師指導學生進行經濟相關研究並提出產業分析報告 (學生研究產業、每位老師指導組別與專題競賽得獎名單請參見佐證資料 ???)。
	


項目二：教師教學與學習評量
	實地訪評委員審查暨建議事項
	自我改善情形
	備註

	一、有關本系專、兼任教師數量與結構的困難
	1.為能持續提升本系課程的多元化，除了目前系上在可能師資結構下，彰顯本系教學特色，除了上必修課的老師以外，透過課程委員會和系務會議的決議，邀請可能調整開課的老師，在大學部或研究所多開一些與自己專業領域相關的課程。另外，持續向學校爭取師資員額，以充分發揮本系教學特色與專業，本系已於101年10月底，奉校長核准徵聘一名專案教師員額，本系已公開徵聘並甄選中，屆時新聘專案老師，上下學期須開滿8門課，必能增加課程架構的豐富性。

2.課程與規劃方面，本系也會朝多元化應用經濟專業人才方面設計，並邀請職場經理人才參與規劃本系課程，以落實學生學習效果。
	

	二、有關課程之核心能力與教學設計多元化
	每個課程之核心能力不同，可以透過學校教與學研討會或教學研習，可以提供或提醒老師，在課程授課方式，加入一些設計，例如透過作業檢討，可以訓練同學表達能力；或透過小組的課業討論，可以訓練同學溝通能力。特別在課堂上，提醒同學課程提供的核心能力的訓練，請同學把握機會。

另外本系經濟專題的研討課程，課程的進行和安排，可以再加強一些。例如︰課程內容與核心能力的搭配，並落實每項核心能力的訓練，同學必能具備職場上更多的軟實力。

至於教學設計多元化，學校一直有提供教學平台的使用和訓練課程，鼓勵老師利用教學平台的使用功能，可促進教學設計的多元化。
	


項目三：學生輔導與學習資源
	實地訪評委員審查暨建議事項
	自我改善情形
	備註

	一、應用經濟診所實際運作情況如何，可以加強補充。例如：應該將小老師人數及學生來訪人數加以量化詳細補充
	應用經濟診所每天(星期一至星期四)有至少有兩位研究生在，應經診所小老師值班表如附件，系上必修課老師均有要求成績不及格的同學晚上去應用經濟診所尋求協助。雖然每天到應用經濟診所尋求協助的人數並沒有統計，但經向應經診所值班小老師求證，每天平均會有1-2位同學到應用經濟診所尋求協助，其中以期中與期末考前後為最多。
	

	二、本系輔導社團活動情況如何並未說明，應將英語能力與社團活動、圖書館館藏資料結合並量化結果。小老師補助金額量化列出。
	1.對系學會的補助，101學年度13495元；100學年度22698元；99學年度18800元；98學年度28200元；97學年度25035元，主要以補助系學會辦演講活動，大經杯與中經杯與迎新等活動為主。
2.語言中心提供許多線上教材與網路學習資源，例如多益處方課程，語言教室軟體，線上軟體等提供同學使用，http://www.ncyu.edu.tw/lgc/。
	

	三、項目三之改善措施，應詳細具體化實施方案。
	1.希望可以與中南部經濟相關科系結盟（例如：成大、高大、中山或中正等），並能定期舉行學術交流之研討會或演講，亦可讓校際之間的學生能夠互相訪問交流，使各校能夠建立聯絡的管道。

2.盼望本系可以加強與系友或民間企業之間的聯繫，藉此將本系師生能與企業連結，並從中可以得到傑出系友的資源或募捐，以解決系上經費不足之困難及增加學生獎助學金之補助。

3.由於中南部學生較保守，且經濟與英文能力狀況普遍不佳，造成同學參與國際活動的意願並不高。系上應更積極宣導本校有關的語文課程及與國外學生交流的機會，利用原有的資源提升學生的語文素養，另外亦可邀請畢業系友回來經驗分享，加強本系學生對語文培養重要性的觀念。
	

	四、導師輔導學生之資料狀況如何，應詳細將每學期輔導人次及特殊個案列出。
	本系實施導師制，研究所一年級與大學部每一年級均有指派2位導師負責，除非遇有特殊狀況，每位導師均由一年級新生帶至畢業導師每學期均招開班會，並在期中與期末考前，輔導並囑咐成績不佳同學，避免有退學風險。
	

	五、學生出國留學部份應列出攻讀碩、博士之學位人數以及學校名稱。
	姓名
	學位
	國家
	學校名稱
	詳見附件5-1-2畢業生流向表

	
	陳泰良
	博士
	美國
	紐約州立大學
	

	
	林宜諠
	
	中國大陸
	北京大學
	

	
	林宏駿
	
	美國
	德州農工
	

	
	陳宜君
	
	美國
	
	

	
	譚菀汝
	
	美國
	
	

	
	曾惟欣
	
	英國
	
	

	
	洪一哲
	
	英國
	
	

	
	黃唯屏
	
	英國
	
	

	六、國際交流部份資訊不明確，應該將本國學生到國外交流部份列出，以及國外到本系就讀人次列出。
	碩士班
	姓名
	國家
	交流時間
	

	
	碩士生
(已畢業)
	葛吉優
	布吉納法索
	99年學年度至100學年度
	

	
	碩士生
(在學生)
	高瑾
	中國大陸
	101年學年上學期
	

	
	碩士生
	
	中國大陸
	101年學年下學期
	

	
	
	
	中國大陸
	101年學年下學期
	

	
	
	
	中國大陸
	101年學年下學期
	

	
	※本系尚未有學生到國外交流。出國留學風氣不佳，但有增加趨勢，表3-12彙集近年來 學生出國留學名單，共有一人攻讀博士學位，七人攻讀碩士學位，另一方面，本系近年來有國外學生到本系就讀與交換學生，共計有一名外籍生、一名大陸交換學生與10名僑生，101學年度第2學期將會有3名大陸交換學生，希望可藉此鼓勵本系同學增加出國交流之意願。
	

	七、本系所提供學生，獎助學金之情況如何應該詳細列出。例如：應將學生擔任教學助教之實習課程名稱詳細列出。
	學年度
	研究生獎學金
(金額)
	勤學獎
(金額)
	弱勢學生補助(人數)
	其補助金額依家庭年所得而定，並自註冊繳費單扣減5,000~16,500不等。

	
	97
	324162 NT$
	60300 NT$
	23人
	

	
	98
	281750 NT$
	61200 NT$
	21人
	

	
	99
	256950 NT$
	63900 NT$
	18人
	

	
	100
	259450 NT$
	63900 NT$
	17人
	

	
	101
	234000NT$
	22200 NT$
	-
	

	
	教學助理：本系的必修課程均配有教學助理一名，協助老師教學工作與幫助同學學習，歷年的教學助理的分配情形，請參見附件A。
	


項目四：學術與專業表現
	實地訪評委員審查暨建議事項
	自我改善情形
	備註

	一、國科會計畫件數應該分老師申請部分以及學生參與部份分開說明。
	因學生參與部分僅有100年1件，已分別於自我評鑑報告第41頁中表4-2教師校外及校內研究計畫之統計附註，以及第41頁中4-3學士班學生專題研究能力表現第3至5行說明。
	

	二、項目四之改善措施，應詳細具體化實施方案。
	除已通過「國立嘉義大學應用經濟學系研究成果獎設置辦法」，鼓勵教師積極從事研究。及「國立嘉義大學教師評鑑辦法」，制定研究、教學、服務之考核制度外。本系持續辦理國科會學術研習營及教師成長研習營，及鼓勵系上教師以合作方式共同申請經濟學門或其他相關學門國科會計畫。請參見自我評鑑報告第46頁中第四節第五點說明。
	

	三、學生研究能力部分，應將學生參加研討會與學術期刊發表之情況詳細列出。

	由於受自我評鑑報告篇幅限制，已於自我評鑑報告相關佐證資料佐證第219頁中資料十九：本系碩士班學生學術研究表現詳列。
	

	四、期刊資料庫不足，應詳細列出僅有的期刊資料庫。(原項目四教師教學與學習評量建議事項一)


	  JSTOR , National Bureau of Economic Research
	


項目五：畢業生表現與整體自我改善機制
	實地訪評委員審查暨建議事項
	自我改善情形
	備註

	一、項目五之改善措施，應詳細具體化實施方案。


	1.於本系網頁及電子佈告欄定期公佈各項考試、就業及活動訊息，同時結合青輔會及民營就業網站，提供畢業生廣泛而全國性的就業資訊，以增加工作效能。
2.本系網頁設置校友專區，除瞭解畢業系友就業情形及系友對本系滿意度與反應等意見，並可以供畢業校友間聯繫與互動。未來並逐步實施雇主滿意度調查。
3.每學年邀請考上研究所與高普考的優秀系友回校經驗分享座談 會，並分享學長姐之生涯發展及職場經驗。
4.每年定期辦理「系友返家日」邀請系友回校聯誼與經驗分享，以加強在校同學與畢業學長姐之間聯繫及互動。
5.設立完善畢業系友之資料庫，以方便未來執行各項畢業生之動向調查時之成效，同時強化系所對畢業生資訊之更新及溝通效率。 

6.為了暸解本系畢業生就業表現及解決雇主意見難以取得之問題。主動與相關業界聯繫，以瞭解業界對人力需求之條件與數量，並蒐集與相關機構或人員之意見，以作為未來課程調整之依據。
	

	二、學生就業狀況應該區分公部門與私部門。公部門應該列出政府考試部門人次以及單位。
三、畢業學生之畢業現況說明並不詳細，可將以前畢業校友近五年表現傑出之校有資料列出。並且可以將表現傑出之畢業校友之資料列出，以方便提供學生之就業資訊。
	近五年畢業生畢業現況，96年學年度畢業生目前就業者約佔80.5%，繼續升學者2.4%，其他者(準備考試、待業中)約佔17.1%；97學年度畢業生目前就業者約佔79.2%，繼續升學者約佔10.4%，其他者(準備考試、待業中)約佔12.5%；98學年度畢業生目前就業者約佔74.4%，升學者約佔9.3%，其他者(準備考試、待業中)約佔16.3%，99學年度畢業生目前就業者約佔47.9%，升學者約佔35.4%，其他者(準備考試、待業中)約佔16.7%。100學年度畢業生目前就業者約佔28.6%，升學者約佔34.7%，其他者(準備考試、待業中)約佔36.7%。

至於本系碩士班畢業生就業現況，96年學年度畢業生目前就業者約佔66.7%，繼續升學者16.7%，其他者(準備考試、待業中)約佔16.6%；97學年度畢業生目前就業者約佔62.5%，繼續升學者約佔12.5%，其他者(準備考試、待業中)約佔25%；98學年度畢業生目前就業者約佔66.7%，其他者(準備考試、待業中)約佔33.3%，99學年度畢業生目前就業者約佔60%，其他者(準備考試、待業中)約佔40%。100學年度畢業生目前就業者約佔25%，升學者約佔11.1%，其他者(準備考試、待業中)約佔55.6%。

今年有四位系友表現極為傑出：

1. 周秝宸系友，取得政治大學經濟學博士

2. 張大川系友，錄取經建人員(高考及格)
3. 楊佳茹系友，錄取經建人員(高考及格)
4. 李淑煖系友，錄取經建人員(高考及格)
	詳細資料如表5-1、表5-2與詳細資料如光碟佐證資料二十二。

	四、系友會運作情況如何應具體說明之。可以將系友會組織章程、組成成員、系友會活動照片與本系社群網站資料，詳細列出當做佐證資料。
	定期召開系友大會並在本系之網頁系友專區公佈系友會組織章程、系友會組成成員及系友會活動照片等。將透過此專區之聯繫功能來強化系友間之聯繫並做資訊交流。並與本系社群網站連結。
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